spiritualibus mens deliciis roboretur. Serm. 1, *Quadrag.*

106. Pia vita sanctorum nunquam aliena est crucis Christi, dum continentiae clavis desideria carnis configit, et corporae cupiditates virtute spiritus in se habitantis interficit. *Prose.*

107. Difficile est enim quemquam in se non habere, quod perimat: extinguenda est iracundia, mortificanda superbia, destruenda luxuria. *Ibid.*, serm. 7.

108. Toties peccatis morimur, quoties in nobis peccata moriuntur: ubi homo occiditur mundo, non terminatur sensum, sed fine vitiorum. Serm. de *Muchabro.*

109. Per voluntarias afflictiones caro concepit, moritur, virtutibus spiritus innovatur. Serm. 2, de *Jesus decim. missis.*

110. Suscepisse crucis est interiecit cupiditatem, occiso vitiorum, declinatio vanitatis, et abdicatione omnis erroris. Serm. 2, de *Resurr.*

111. Tantum sit rationalis anima purgatoria, quanto fuerit substantia carnis afflictio. Serm. 1, de *Jejun. Pentec.*

112. Vita mortificanda sunt, non corporeculum, opprimentium, nec natura destruenda. In *Speculo spiriti*, cap. 5.

113. Excellentissimum plane exercitium est, mente semper habere mortificationem: in vera enim atque integra mortificatione, vera et juvenissima vita latet: qui enim moritur semper in scipo, semper in Deo nova vita vivere incipit. *De institut. spiriti*, cap. 2.

114. Animam quidem mortificata, est velut botrus matus, mollis ac suavis: anima vero immortificata, est tanquam uva immatura, dura ac aspera. *Ibid.*

115. Mortificatione in initio quidem difficultis est ac molestia: sed ubi quis aliquandiu in ei viriliter persistierit, jam dono Dei facilis omnino multum amabilis redditur. *Ibid.*

116. Vera perfectio in mortificatione sui sita est: nam ad veram perfectionem, integra mortificatione pervenitur. *Ibid.*, cap. 7.

117. Revera beatus est animus ille, qui relbus omnibus preclarus mortuus est: sensibilibus quidem, vi sensu abdicata, intelligibilius autem, intellectivo motu quiescente. Cenfus. 8, de *Virt. et vitiis*, cap. 24.

118. Super omnia mortifica corpus tuum. *Parenes.* 20.

119. Abiecte quidquid malitiam spirat, et membra carnis tuae vehementer mortifica. *Ibid.*, Orat. 1, de *Gula.*

120. Si mortificationem in corpore tuo suscias, et mortifices membra tua, peccato obnoxia,

tunc in te multiplicabuntur sensus boni et spirituales. *Prose.*

121. Si enim sensus carnis mortificantur, sensus spiritus crescent, et quodlibet emorientibus in te vitiis, virtutum numerus augetur. Homil. 4, in cap. 1 *Exodi.* Super illud: *Mortuus est Joseph.*

122. Caro lata traxit nos ad culpam, afflita retrahat ad veniam. Serm. 45. *PETR. BLES.*

123. Afflictio carni est mensa spiritus. In *vita sua*, cap. 19. *S. PETRUS DAMIANUS.*

124. Qui virtutum lapidibus festinal atrium sublime construere, prius necesse est inhortare carnalium delectationum mortifications dumeta purgare. Lib. 6 epist. 32.

125. Indiscreta mortificatio, est causa morborum. *Ibid.*, epist. 34.

126. Quid prodest castigatio, vel afflictio carnis, si desit munditia cordis? Lib. 8, epist. 14, ad *Sorores.*

127. Nequaquam sufficit, si a privata vita quicunque convertitur, nisi et propria vita gladio spiritu mortificare conetur. Serm. 3, de *S. Anastasio.*

128. Si quem delectat in arna consurgere, et adversus hostium cuneos dimicare, vorat manus in se, et illuc plures invenient adversarios obturando. *Ibid.*

129. Qui carnem stam crucifigit, qui membra sua abstinentem mortificat, ille vera crux suam portat. Serm. 18, de *Invent. Crucis.*

130. Prudens vir, et ad salutis sue custodianum vehementer intentus, tanta reprimendi vitiis sollicitudine semper invigilat, ut perfecta mortificationis cingulo lumbos suos et renes, ventrem cum lateribus undique circumstringat. *Opus.* 18, cap. 2.

131. Omnes voluntates proprias frange, undique te mortificatione praecepinge. *Opus.* 45, cap. 41.

132. Cum vivimus, mortuus est anima: si moriueris, tum dominus anima vivit vita propria. Lib. 1, *Legis allegorie.*

133. Omnes mortifications, quas inflata vanitas facit tolerabiles, non sunt ornamenta morum, sed velamina vitiorum. Lib. 3, de *Vita contemplati.* cap. 10.

134. Qui putantur crucem portare, sic portant salvianus. *S. PROSPER.*

135. Non plus habeant in cruce nomine dignitatis, quam in passione supplicii. Lib. 3, de *Gubern. Dei.*

136. Affectus artibus, vires corporum in virtutes transferuntur animalium. *Prose.*

137. Mihil genus quoddam sanitatis esse videtur,

LUDOV.  
BLES.

S. MAXIMUS  
MART.

S. NILUS.

ORIGEN.

**THALASSIUS.** 137. Proprium est rationalis, ut rationi subdatur: eastigatumque corpus in servitutem redigat. *Heccatontal.* 2, sent. 5.

138. Malitiam mortifica, ne mortuus non resurgas, et a brevi morte in longam transeas. *Ibid.*, *Heccatontal.* 4, sent. 54.

**S. THOMAS AQUINAS.** 139. Maceratio proprii corporis non est Deo accepta, nisi sit discreta: ut scilicet concupiscentia refrenetur, et natura non nimis graveatur. 2, 2, quest. 88, art. 2.

140. Non est alia via ad vilam, nisi via sancte crucis, et quotidiana mortificationis. *Prose.*

141. Ambul ubi vis, quemquidemque voluntari, et non invenies altiorum viam supra, nec securiorum viam infra, nisi viam sancte crucis. Lib. 2, de *Imit. Chr.*, cap. 42, sent. 3.

142. Crux semper parata est, et ubique te expectat, non potes effugere quoquam curieris: quia quoquamque iheris, te ipsum tecum portas, et semper te ipsum incives. *Prose.*

143. Converte te supra, converte te infra, converte te extra, converte te intra, et in his omnibus invenies cricum.

144. Si libenter erucem portas, porbit te, et duces ad desiderium finum: si inveit portas, omnis tibi facis, et te ipsum magis gravis, et tamen oporit ut sustimes: si abiecis unam erucem, aliam procul dubio invenies, et forsan graviorem. *Ibid.*, sent. 4, et 5.

145. Qui libere cum Deo ambulare desiderat, necesse est ut omnes pravas et inordinatas affectiones sua mortificet. *Ibid.*, lib. 3, cap. 53.

146. Quanto caro plus promittit, tanto spiritus plus elevatur. *De Disciplina claustral.*, cap. 42, sent. 1.

**S. VALERIA RUFICOPUS.** 147. Opus est ut semper resocet quoquamque aut in honesta videantur, aut turpia, qui animam sum aut colestem gloriam desiderat perverne. Homil. 2, de *Arcta vita.*

**IN VIT. PAT.** 148. Nisi homines omnes voluntates carnis sua mortificaverit, non potest monachus fieri. Lib. 5, lib. 3, de *Concupiscentia*, num. 41.

149. Vade, et ambi ibi ipsi vim facere: evagina gladium tuum, et exi in bellum. *In sent.*, sent. 46.

150. In omnibus sibi unumquidem vim facere, hinc est via Dei, et opus monachii. *Ibid.*, sent. 92.

151. Qui sibi vim facit propter Deum, similis est homini confessori. *Ibid.*, sent. 93, etc.

**SENTENTIAS PAGANORUM.** 152. Durius tractandum est corpus, ne animus male pereat: cibus famem sedet, potio situm extinguit, vestis arcest frigus. *Epist. 8.*

**S. SENECA.** 153. Mors religiosi, facit vitam beatam. *PHILOSOPH.* *Sent. 317.*

Vide ethiam tit. *Austeritas vite*, per totum; *Delectatio*, sent. 26; *Domare*, per totum; *Fraternitas*, sent. 55; *Judicium sui*, sent. 10, 41, 12; *Mortarium*, sent. 160; *Obedientia*, sent. 145; *Sequacristum*, sent. 42; *Studium*, sent. 70; *Venia*, sent. 36; *Vita humana*, sent. 147; *Voluntas propria*, sent. 72, 73.

**ETYMOLOGIA.** Motus animi grecis τίταν, nostri autem quidam (sicut Cicerio) perturbationes, quidam affectiones vel affectus, quidam vero, sicut iste de greco, expressus passiones voluntari. Lib. 9, de *Civit. Dei*, cap. 4.

**DEFINITIO.** Motus animi est affectus vituperabilis propter naturam. Centur. 4, de *Charitate*, cap. 35.

**DIVISIO.** Reor tres corporis motus existere. Unus natura, secundus ex pasto multorum ciborum, tertius est spirituum malignorum tentantium. Epist. 1.

**TRIPLEX.** Triplices est motus mentis, sensualitatis, et corporis. Primus est in voluntate, secundus in delectatione, tertius in opere. Super *Psalm. cxiii.*

Tres sunt motus in homine: motus mentis, motus corporis, motus sensualitatis. Motus mentis in voluntate est, motus corporis in opere, motus sensualitatis mediis in delectatione. In motu mentis solo, liberum arbitrium est; in motu corporis, et sensualitatis, quia secundum liberum arbitrium. Lib. 4, *Miscellan.*

**S. AMBROSE.** 1. Tunc maxime insidiatur adversarius, quando videt non habitus motus et passiones aliquas generavit, tunc homines movebant, laqueos parat. Lib. 1, *Offic.*, cap. 4.

2. Praedclarem est motum temperante consilio. Lib. 5, super *Lucam*, cap. 6, in illud *Psalm. IV*: *Irascimini, et nolite peccare, etc.*

3. Nulla mens est, que non recipiat etiam malum motus agrestes cogitationum. *De Noe et Arca*, cap. 16.

4. Anima non illos carnalibus motus, ut cum libet exercit, ita etiam cum libet extinguitur: noui enim sicut peccatum in ejus potestate est, ita etiam pena peccati. Lib. 6, *Music.*, cap. 5.

5. Magna res est ipsa anima, nec ad opprimendos lascivos motus suos idonea sibi remaneat. *Ibid.*

6. Cum non reguntur motus animi nostri, erumpunt et pergunt in fediissimas consuetudines, et per diversas perniciosek asperguntur. nos rapunt et faciunt similes omni generi bestiarum: cum autem reguntur et subiunguntur, omnino mansuescant, et nobiscum concorditer vivent. Lib. 4, *De Genesi contra Manich.*, cap. 20.

S. AUGUST.  
MART.

S. ANTONIUS  
ABEAS.

S. BONAV.

HUGO A S.  
VICTORE.

S. AUGUST.

7. In omnibus motibus vestris nihil fiat quod  
nisi quicquid offendat aspectum, sed quod vestrum  
deceat sanctitatem. Regula 3, ad Clericos.

8. Fastus elationis, et delectatio libidinis, et  
venenum curiositatis, motus sunt animae mortu-  
rae. Lib. 43 Confess., cap. 21.

9. Motibus anime cum ratio dominatur, ordi-  
nat homo dicendum est. Lib. 4, de Libero arbitrio,  
cap. 8.

10. Nulla culpa motus comprehendit potest, ubi na-  
tura necessitasque dominatur. Ibid., lib. 3, cap. 4.

11. Si perversa est voluntas hominis, perversos  
habebit motus : si autem recta est, non sohni  
inculpabiles, verum etiam laudabiles erunt. Lib.  
14, de Civit. Dei, cap. 6.

12. Motus de amore boni, et de sancta charitate  
venientes, si vita vocanda sunt, sinamus ut ea  
que vera vita sunt, virtutes cariositatis, et cervicostis  
motus elationis. Serm. 3, de Circumcis.

13. Conculta bestiales tuos motus, qui domi-  
nabitur : ne dominari preualeant, nisi calci-  
fuerint, conculcabant te : nisi premantur,  
opprimant te. Serm. 4, Ascens.

14. Mitiga efferos motus, et crudelem bestiam  
mansuefacere cura : ligatus es? solvere studeas  
quod rumpere omnino non possis. Serm. De Con-  
traclericis., cap. 11.

15. Perirent argumenta philosophorum, qui  
negant in sapientem cadere perturbationes ani-  
morum. Ibid., tract. 60, de cap. 43.

16. Capilli hominis magis numerabiles sunt,  
quam affectus ejus, et motus cordis. Lib. 4, Conf.,  
cap. 14.

17. Non omne quod moveat, mutatur. De im-  
mortali anima, cap. 3.

18. Cum ratio irrationales animi motus regit,  
id scilicet dominatur in homine, cui dominatio  
lege debetur. Lib. 1, de Libero arbitrio, cap. 4.

19. Motus aversionis quod fatum esse peccatum,  
quoniam defectivus motus est, non pertinet  
ad Deum. Ibid., lib. 20, cap. 20.

20. Motus quoq; huc atque illuc voluntas conver-  
titur, nisi esset voluntarius, neque landans,  
neque culpandus esset. Ibid., lib. 3, cap. 4.

21. Hoc est hominis via beatas, cum omnes  
motus ejus rationi veritati consequuntur. Lib.  
de Genesi contra Monach., cap. 20.

22. Nonnulli motus animorum apparent in  
vultu, et maxime in oculis. Ibid., lib. 2, cap. 24.

23. Animus motus quantum reluis adhuc terre-  
nis implicant, pigrus inflammatur : si vero le-  
ratur ad similitudines corporales, et inde feratur  
ad spirituales, ipso quasi transitu vegetatur. Epist.  
119, cap. 11.

24. Sic Deus administrat omnia que creavit, ut  
etiam proprios exercere et agere motus sint. Lib.  
7, de Civ. Dei, cap. 30.

25. Corporis motus cum decentes atque con-  
gruentes sunt, inter natura prima numerantur.  
Ibid., lib. 19, cap. 4.

26. Dens temporalia movens, temporisiter non  
moveatur. Ibid., lib. 10, cap. 12.

27. Varios motus in corpore, nisi ipsa anima  
non facit, et nescit quod facit, vel unde facit : nec  
et turpe est ista quod nescit. Lib. 4, de Anima et  
orig., cap. 5.

28. Nullus fit hominis ad hominem corporalis  
accessus, si desit corporis motus. Lib. 2, de Nip-  
tiss., cap. 31.

29. Refrenare debent incontinentes motus vo-  
luptatis, bestiales motus curiositatis, et cervicostis  
motus elationis. Serm. 3, de Circumcis.

30. Conculta bestiales tuos motus, qui domi-  
nabitur : ne dominari preualeant, nisi calci-  
fuerint, conculcabant te : nisi premantur,  
opprimant te. Serm. 4, Ascens.

31. Mitiga efferos motus, et crudelem bestiam  
mansuefacere cura : ligatus es? solvere studeas  
quod rumpere omnino non possis. Serm. De Con-  
traclericis., cap. 11.

32. Motus carnis ex causa contingit. Ex pra-  
cedenti cogitatione, ex ventris plenitudine, ex  
maligno spiritu impugnatione. In suis Sent., cap.  
Motus.

33. Quis ita vigil et diligens observator  
motionum internarum suarum, sive in se-  
mone ex se factarum, ut liquido ad queque illi-  
cita sensu cordis sui discernat inter morbum  
mentis et morbum serpentis? Serm. 32, super  
Cant.

34. Vox quedam animi est, corporis motus :  
sepe enim per excessum proditur qualis sit animus.  
De ordine vita.

35. Pacifici motus animi componunt, et rationi  
subjiciunt. De septem donis Spirit. sancti in spe-  
cie, de Domo timoris, cap. 4.

36. Motuum conversio humanae convenient fragi-  
litati, ut de latro quis tristis, de placato iracundus,  
de benevolo reddatur offensus. Super Psalm. n.,  
vers. 5.

37. Si ad motus passionum ex innata disposi-  
tionis aut assuptionis prolixior es, instantius  
pugna, ferventis ora, indecessus labora. In Exhort.  
ad novit., art. 2.

38. Aditus cordis contra pravos motus, ratione  
munitor. Super Genes., cap. xix, in illud : Clause-  
runt ostium.

39. Motus carnis pacem nobis cum Deo faciunt,  
cum tentando contradicunt. Lib. 6, cap. 16.

S. BONAV.  
CASSIODOR.

S. GREG.  
NYSS.

S. BIERON.

GLOSS. INT.  
MAG.

40. Quoties turbulentos motus animi sub man-  
suetudinis virtute restringimus, ad similitudinem  
redire Conditoris conamur. Ibid., lib. 5, cap. 31.

41. Robusti sunt motus cordis, cum nulla, nisi

que virtus sunt, sentiunt. Ibid., lib. 26, cap. 28.

42. Motus illicitus carnis (quamdi ipsa caro  
est) tolli non potest, violentia movendi tolli potest.  
Lib. 5, in I Regum, cap. 1, super illud : Reliqui  
vero dispersi sunt.

43. Motus carnis quasi in fugam vertitur, dum  
ipsa caro bene jejunando castigatur. Ibid.

44. Electa Virginitas de carne, continentis arce  
sublimata, motus turpes extinguit. Ibid., cap. 5,  
super illud : Et percussit Joannes stationem, etc.

45. In corpore virginali carnales motus non  
habent receptionem delectationis, sed statim certa-  
minis : slant, quia impugnant, sed requiescent  
non possunt, quia mentem sanctam minime  
oblectant. Ibid.

46. Omnes libidinosi motus prorsus permutant  
in corpore. Ibid., lib. 6, cap. 4, super illud : Non  
parceris ei, etc.

47. Axa super asinum sedet, cum irrationali-  
bus carnis sue motibus anima presedit. Lib. 3,  
Diologi, cap. 3d, super illud Iosue, xv : Axa filia  
Caleph sedet super asinum.

48. Quid cogitationes luxurie, quid sunt libi-  
dinosi corporis motus, nisi carbones ignis, qui si  
in carne, aut in corde convenient, comburere cito  
possunt, extinguiri facile non quam possunt? Lib. 6,  
in I Reg., cap. II.

49. Motus corporis vigorem mentis reprimit,  
cum ad invicem convenire minime permittit.  
Prose.

50. Motus illecebrosus carnis si per cogitationem  
religia et reprimentur. Lib. 1, de Divin. insti., cap. 9.

51. Felix omnino essem, si motus minus decen-  
tes nec sentires quidem : sed et felix eris etiam si  
senseris, modo non consentias. In Canon. vita  
spiriti, cap. 30.

52. Quo libentibus ac morosius cogitat, quasi  
carbonibus turpes turpioribus motus  
ligat.

53. Teneat ergo forte custodium animi, qui  
potenter vult dispergere motus carnis. Ibid.

54. Omnis animae motus ad bonum est condi-  
tus, ab eo qui nostram fabricatus est naturam.  
Hom. 8, super Ecclesiasten.

55. Unusquisque ei subjacet passioni, a qua  
vincitur. Lib. 4, adversus Jovin.

56. Tranquilla mens, nullis passionibus per-  
turbaro. Lib. 3, super Epist. ad Galat., cap. v, in  
illud : Fructus spiritus est Pax.

57. Duo sunt motus cordis, quibus anima ra-  
Tom. III.

tionalis ad omne quod facit agendum impellitur. VICTORE.

Umus est timor, alter amor. Per timorem mala  
caventur, per amorem bona exercentur. Lib. 2  
de Sacrament., part. 13, cap. 3.

58. Duo sunt genera motuum, sc. sancta desi-  
deria et mundus cogitationes. Super Gen., cap. 40.

59. Subtrahit ligna foco, si vis extinguere flam-  
man :

Si motus carnis, otia, vina, dapes.  
Super Prov., cap. 26.

60. Non existit corporis declinabit, nisi qui  
animi motus ante compresserit. Collat. 12, Abbat.  
Chermonis, cap. 6.

61. Liquido patet difficilis convallii atque era-  
dicari inoltis corporis atque anime passiones,  
quam spiritalis extrui planfarique virtutes. Col-  
lat. 14, Abbat. Nesteronis, cap. 3.

62. Magnificentium signum est, virtute patientie  
truculentus motus carnis cohære, quam aeris  
principitibus imperare. Collat. 15, Abbat. Neste-  
ronis, cap. 8.

63. Modestia mentis facit ut naturales motus s. JOANNES  
nullum afferant detrimentum. Homil. 63, super CHERYOST.  
Matthaeum, Oper. perfect.

64. Omnes animi motus cedunt affectionibus.  
Homil. 26, super II Cor.

65. Qui timidos nature motus victor soldaverit,  
nulli unquam illa in re humanae passioni suc-  
cumbet. Serm. de Virtute et vito.

66. Quicunque animi sui motus regit et pre-  
mit, cogitationum surarum rex est et sensuum.  
JOAN. TRIT.

67. Nihil inde oriri potest, ubi nullus est motus  
voluntariorum. Lib. 2, de Divin. insti., cap. 9.

68. Felix omnino essem, si motus minus decen-  
tes nec sentires quidem : sed et felix eris etiam si  
senseris, modo non consentias. In Canon. vita  
spiriti, cap. 30.

69. In omnibus ferocientem animi impetum  
religa et reprimentur. Lib. 1, Enchirid. parvulorum,  
document. 4.

70. Sensuales motus tuos, continentis frater  
infrana. Serm. 58, de S. Andree.

71. Pudeat eos, qui se mortuos profitantur, mo-  
tus carnis et passiones animorum adhuc in se  
procaciter vivere. Serm. 74, de Spirituali certam.

72. Moris cogitatio, turpes abigit motus.  
Opus. 49, cap. 3.

73. Omnis motus absque favore divino da-  
nosus est. De migrat. Abroru.

74. Motus humanus a ratione incipit, et in vo-  
luntate consummatur. Super I Sent. dist. 3, Pro-  
logi, art. 4.

75. Tres sunt corporales motus, unus naturalis,  
alius ex plenitudine ciborum, tertius vero ex da-

PHIL. JUD.  
IN VIT.  
PAIR.

S. PETR.  
DAM.

S. THOMAS  
AQUINAS.

monibus. Lib. 5, libell. 5, de *Fornicat*, num. 4.

76. In quacumque hora venerit passio, abscede illam, quia fragilis est anima : ante armetur, quam inquietur. In *sentent.*, sent. 26.

77. Quidam frater requisivit Abbatem Agathonem dicens: Non discedunt a me passiones. Respondit senex: Vasa ipsorum intra te sunt, dicit illis arrhas remuneratio ipsorum, et fugient a te. *Ibid.*, sent. 27, etc.

## SENTENTIA PAGANORUM.

CICERO.

78. Inter omnes convenire oportet commotiones animorum a recta ratione aversas esse viliosas. Lib. 4, *Tuscul.* quest.

79. In omni vita rectissime precipit, ut motus animi nimios fugiamus, rationi non obtemperantes. Lib. 1, de *O/ſe*.

80. Utile est bene uti motu animi, qui ut ratione non potest. Lib. 4, *Tuscul.* quest.

81. Omnes motus, qui non voluntate nostra fiunt, invicti et inevitabiles sunt. Lib. 2, de *Ira*, cap. 2.

82. Animi motus eos putemus samissimos validissimos, qui nostro arbitrio habunt, non suo ferentur. *Ibid.*, cap. 35.

83. Animi tui motus corporis observa, ne indecori sint. *De queratur viri*.

Vide etiam tit. *Gula*, sent. 93, 107.

## MULIER.

LACT. FIRM. *Etymologia*. Mulier a molitiae est dicta, immunitata et detracta littera, velut mulier. Lib. de *Opificio Dei*, cap. 42.

## SENTENTIA PATRUM.

S. AMBROS. 1. Verba petulantia mulieris, cupiditatem retia sunt; manus eius, amoris nodus est. Libro 1<sup>o</sup>, de *Penit.*, cap. 18.

S. ANTONIN. 2. Mulier caput est peccati, arma diaboli, quod diabolus sanctos viros dejicit : et laqueos eius, quo incacatos capit. Part. 2, tit. 4, cap. 5, § 4.

3. Cum mulierem vides, non hominem, non bellum, sed diabolum esse credito. *Ibid.*

4. Mulier, quia communiter parvi animi est, gloria temporalium magnum quid arbitratur. *Ibid.*

5. Mulier est inimicus blandus et oceumus, et ideo amarior et periculosis laqueis dicitur dominorum, quo contemplativos et solitarios capiunt. Part. 3, tit. 1, de *Motivitudo*, cap. 25.

6. Vox mulieris est serpentis sibilis. *Ibid.*

7. Aspectus mulieris est pulcher, tactus festidus, conversatio mortifera. *Ibid.*

8. Scut mulier est mendax in natura, sic et in loquela est mendax. *Ibid.*

9. Mulier est hominis confusio, insatiables bes-

tia, continuus sollicitudo, indeficiens pugna, viri incontinentis naufragium, humanum mancipium. *Ibid.*

10. Proprietates ac malitiae mulierum alphabeto exaratae.

Avidum animal. *Id est.* Avaritia deditum.

Bestiale barbarum. *Id est.* Insipidum.

Concupiscentia carnis. *Id est.* Insatiables.

Dolorosum duellum. *Id est.* Inter virum et uxorem.

Estuaria astus. *Id est.* Sicut mare per iram et impavidam.

Falsa fides. *Id est.* Femina, minus fida.

Garrulum guttur. *Id est.* Litigiosum.

Herynus armata. *Id est.* Dea discordia.

Invidiosus ignis. *Id est.* Mulier proprum.

Kaluminarium chaos. *Id est.* Confusio murmurationum, et infamatum.

Lepida lues. *Id est.* Pungit et delectat.

Monstruosum medacium. *Id est.* Illud habet in promptu.

Naufragium. *Id est.* Vitæ.

Opifex odi. *Id est.* Alterius amorem, odium suum suspicatur.

Prima peccatrix. *Id est.* Peccati causa.

Quies quietus. *Id est.* Importuna.

Ruina regnum. *Id est.* Exemplo Helene et aliarum.

Sylva superbia. *Id est.* Qua inflatur ad omnem audaciam.

Tructuosa tyrannis. *Id est.* Si totam domum ei commisceris, servendum est.

Vanitas vanitatum. *Id est.* Quibus studet hominibus placere.

Xanxie Xerxis. *Id est.* Tumor et impetus Xerxis.

Ymagno idolorum. *Id est.* Se ornat et pingit, ut idola.

Zelus zelotypus. *Id est.* Toto zelat.

Part. 3, tit. 1, de *Matrimon.*, cap. 25.

41. Ut sit Theophrastus, non amicum habere possumus, non sodeamus: alterius amorem, sum odium suspicatur mulier. Part. 3, tit. 4, de *Matrimon.*, cap. 25.

42. Hoc vitium mulierum est, nolle regi, sed furiose agere, et sequi impetus suis sine quicunque pictate. *Ibid.*

43. Affectus mulieris erga bonos viros, licet sanctus, de facili degenerat in carnalem, quia fragilis est natura. Part. 3, tit. 16, cap. 1, § 10.

44. Mulieris est domi philosophari, id est in domo operosam continue se reddere, et a discursibus se colubrare. Part. 4, tit. 2, de *Prudentia*, cap. 5, § 2.

45. Non decet mulierem esse querulam, vel litigiosam : quia silentium ornamentum est mulieris. *Ibid.*

46. Arma diaboli mulieres sunt, et bolides sunt diaboli de longe infigentes. Tit. 4, *Dizete*, cap. 9.

47. Mulier in risu aliquando dissolvit, nunc blandillas exhibet, et (quod est venenosus super euncta) psallere delectatur, aut canere : cuius cantu tolerabilis est audire basileum sibilantem. *De singularit. clericorum*, cap. 7.

48. Nullo tot diabolus animas reti caput, quot laqueo pessimo mulierum. Epist. ad *August.* de *Miraculis D. Hieronymi*.

49. Mulier virtuosa quanto ex sexu videatur fra-

AUGUST.

16. Nolite vos ipsis contemnere, feminae, filius Dei natus est ex femina. *De Agone Christi*, cap. 41.

17. Infirmus est mulierum sexus ad actiones. *De LXXXIII Quest.*, quest. 61.

18. Mulier docere non potest, nec testis esse, neque fidem dicere, neque iudicare, quanto magis non potest imperare? *De Quasi Vet. et Novi Testamenti*, quest. 45.

19. Mulier longe, libido prope. *Super Psalm. I.*

20. Quanto villorem est mulierum conditio, tanto rutina facillor. *De honest. mulier.*, cap. 3.

S. BASILICUS

MAGNUS

21. Sicut stupra ubi igne olfact, statim accendit : ita femina masculi corpus contingens, non opus habet multo labore neque amore ut attrahat, statim habet latenter incensam volupatis scintillam. *De Virginitate*.

22. Mulier opum amans, ejusmodi viro coniuncta, duplex morbus est: nam et delicias accedit, et voluptatum amorem augitet. *Cone. 7, ad Divites.*, et hab. apud D. Joan. Damasc., lib. 1, *Parv. 76*.

23. Bestia crudelis est, cor prava mulieris, in suis Proverbiis, verbo *Bestia*.

S. BERNARD.

24. Mulier secularis organum est Satanae. *Serm. 57, ad Sororem*.

S. BONAV.

25. Quid sunt verba sanctuarium mulierum, nisi tantus Sirenamur? *Ibid.*

S. CYPRIAN.

26. Non est tuthum juxta serpente dormire, femina scorpionis more semper est hominem parata ferire. Nihil enim est in corpore mulieris, quod intuitu non sagittet eum hominis. *Serm. 2, de S. Philippo et Jacobo*.

27. Mulier, que sobrietatem abhicit, et vinum immoderate bibit, virtutibus omnibus januam claudit, et eam vitiis aperit, *Sermone 4, de S. Philippo et Jacobo*.

28. Feminis scorpionis more, semper est hominem parata ferire. *Ser. 2, de Invent. S. Crucis*.

29. Mulier est quodlibetiam diuinum, casitatis impedimentum, dominus temporestat, adulterii vas, viri et continentis naufragium, praecipuum periculum, animal pessimum, pondus gravissimum, aspis insatiables, humanum mancipium. Lib. 4, *Pharetrae*, cap. 8.

30. Arma diaboli mulieres sunt, et bolides sunt diaboli de longe infigentes. Tit. 4, *Dizete*, cap. 9.

31. Mulier in risu aliquando dissolvit, nunc blandillas exhibet, et (quod est venenosus super euncta) psallere delectatur, aut canere : cuius cantu tolerabilis est audiire basileum sibilantem. *De singularit. clericorum*, cap. 7.

S. CYRILLUS

HEBESOL.

32. Nullo tot diabolus animas reti caput, quot laqueo pessimo mulierum. *Epist. ad August.* de *Miraculis D. Hieronymi*.

DIONYSIUS

33. Mulier virtuosa quanto ex sexu videatur fra-

gitor, tanto ex virtute est prestantior. *De projectu spiritu*.

34. Res valde gratiosa, dominum precipuum, beneficiumque praediarum ac pretiosum est mulier sancta. *Prose*.

35. Mulier sancta est, que mente et corpore pura, ac pudorata est.

36. Mulier sancta est, que timet incurrire in honesta et turpia, et quidquid probitati bonisque moribus adversatur, abhorret a fugit.

37. Mulier sancta est, que tacita ori suo ponit custodiam, et linguam suam reframat ab omni verbo impiis, immo nec in bonis sermonibus modum exedit.

38. Omnis hujuscemodi mulier, sive sit virgo, sive maritata, aut vidua, magnis preconiis est condigna, presertim si etiam opibus seculi, potentia propinquorum, nobilitate originis, juventute ac pulchritudine decoretur. *De projectu spiritu*.

39. Nulla per fera improba ac maledicta femina: quid enim inter quadrupedem leone terribilem, aut inter reptilia draconem crudelius? verum nihil est malum mulierem. *Adversus mulieres*.

40. Quid est mulier? laqueus compitus, homines in voluptatibus illiciens, que splendida quidem facie, et ex alto collo oculus annuit, et genia aridet. *Ibid.*

41. Quid est mulier? lingua dulciter canens, voce alio decipit et sermone pelicit: vestes traheens et pedibus ludens, forma placens, corpore formicationem exercens, facie occidens. *Ibid.*

42. Quid est mulier? naufragium super terram, fons nequitus, thesaurus immundus et malitiae. *Ibid.*

43. Quid est mulier? mortifera conversatio atque confabulatio, oculorum penititis, animalium extitum, cordis spiculum, juvenum perditum, seppurum inferni. *Ibid.*

44. Quid est mulier? causa diaboli, requies sorbens, demonum consolatio, deha inconsolabilis, caminus successus, malitia incurabilis, neptunus lascivorum, offensio diabolum. *Ibid.*

45. Quid est mulier? amor flagitiosus, bestia impudens, incontinentissimum impetus, effrenatum res rerum arcuarum, triumphus temporarum, dux deliciarum, oblectamentorum magistrus, insatiables concupiscentia, eterni supplici concilia.

46. Quid est mulier? prudentia torrena, viri cordia, concubens incontinentia, excitata cura, vixera vestita, pugna voluntaria, quotidiana calamitas, procellos domus, viri naufragium, immensis bellis, adulterorum diversorum, arma diaboli, expedita rabies, exornata mors. *Ibid.*

47. Mulier diaboli sagitta est, qua in luxuriam s. Eusebius

- S. MARCIENS. homo cito trahitur. Epist. ad Damas. Pap. de Morte D. Hieron.
48. Nullus in mulierem confidat vivens : si sanctus es, nec tamen securus es; mulier vix pre-tiosam animam rapit. *Ibid.*
- S. GREGOR. MAGNUS. 49. Mulier recte docere nescit. Lib. 3 Moral., cap. 6 super illud *Tim.* ii: *Decere autem mulieri, etc.*
- S. GREGOR. NAZ. 50. Mulieres valde ac prompte se ostentare, ac pudoris tegmen ignominia afflere solent. Orat. 7, *Funere Gorgonia sororis sua.*
- S. GREGOR. TAUAT. 51. Cor mulieris pertransseuntis irretit, ac si vel manum tantum manu conexirent, non minus stricte retinet, quam si vinculis constrictos traharet. Super *Ecclesiæ*, cap. viii.
- S. MIERON. 52. Si mulier suo arbitrio relinquatur, cito ad deteriora delabitur. Epist. 8, *ad Demetriad.*
53. Sampson leone fortior, et saxo durior, qui et unus et nudus mille persecutus est armatos, in Daliae mollescit amplectibus. *Prose.*
54. David secundum cor Domini electus, et qui venturum Christum sancte se pro cantaverat, postquam deambulans super tectum domus suæ, Bersabea captus est mulieitate, adulterio junxit homicidium.
55. Salomon per quem cecinuit ipsa Sapientia, recessit ad Dominum, quia amator mulierum fuit.
56. Et ne quis sibi de sanguinis propinquitate consideret, in illicitum Thamar sororis Ammon frater exarsit incendium. Epist. 22 *ad Eustoch.*
57. Amor mulieris semper insatiables est, qui extintus accidit, et post copiam rursum inops est, animunque virilem effemina, et excepta passione, quam sustinet, aliud non sinit cogitare. Lib. 1 *Adversus Jovian.*
58. Amator Dei, mulieris amore non vincitur. Epist. 4, *ad Demetriad.*
59. Optima femina (que rario est Phoenice) amari non potest sine amaritudine metus et soliditudinis, et frequenter infortuni. *Prose.*
60. Male autem (quarum tam copiosa sunt examina, ut nullus sit expers malignitatis earum) cum amantur, amare puniunt, et afflictioni vacant usque ad divisionem corporis et spiritus. Epist. 54 *ad Rufum.* *Ne ducat uxorem*
61. Andat est ad omnia, qua amat vel edit femina, et artificiosa cum nocere vult (quod semper est, vel frequenter) cum juvare parat, obest. *Ibid.*
62. Janus diaboli, via iniquitatis, scorpius percussio noctivum genus est femina: cum proximit, stimulat, et incendit ignem. Epist. 54 *ad Ocean.* *de vita Clericorum.*
63. Vox mulieris ignita sagitta diaboli est, labia vix venena praebent mulieri. In *Regula monacharum*, cap. 20.

64. Infortunatissimum mulierum genus, homo capiuntur ut pisces, ad macellum ducentur ut bestiae. *Prose.*

65. Proteræ nimis feminæ, semper fictitia cupiunt, semper subornata verba depositant, exquirunt mendacia, fabulas novas nunquam fastidunt: auguris, beneficis, et incantationibus dæmonum delectantur. *Ibid.*, cap. 21.

66. Mulierum vox blanditur auribus, et facies oculis. Lib. 4 *de Claustræ animæ*, cap. 4.

67. Amor mulieris est quasi quedam vorago mortis, velut unda submergeans. Lib. 4 *de Nuptiis carnalibus.*

68. Non acquisescit mulier superba viro sapienti, nec potentem veretur irata. *Ibid.*, cap. 1.

69. Tote Euripiðis tragedie in mulierum maledictis sunt: unde Hermione loquitur: Miasularum me mulierum deceperes consilia. *Ibid.*

70. Scribit Herodotus quod mulier cum teste depositi verendum, quod sine teste goriti, quasi non fecerit, obliviscitur: si quis autem testis affuerit, ipsa tamen artificio linguis fati cogit summa non vidisse quod videt: quod verbi excusare non valet, hoc lachrymum excessat. *Ibid.*

71. Mulier blanditur oculis, seduct osculis, amplexibus instat et vincit. *Ibid.*

72. Amant mulieres civitatem frequentian, platearum planus, fori spectacula, otiosorum confabulationes: interesse chorois gaudent, vide et videri summum bonum existimant. *Ibid.*

73. Causa malii mulier, iniuncta culpe, fomes peccati. *Ibid.*, cap. 2.

74. Mulier subvertit justum, sapientem decipit, exasperat fortem. *Ibid.*, cap. 2.

75. Nonne David virum sanctum, qui leoni et ursu non cessit, qui Philisthei frontem lapide comminuit, mulieris aspectus traxit ad culpam?

76. Quid tam ingens Sampsonis virtus, vel quid Salomon tam laudanda profuit sapientia? vicit enim utrumque mulier. *Ibid.*

77. Sicut ignis non satiat combustibilis, et avaritia numquam satiat pecunia: sic ardor mulieris, numquam dicit: Sufficit. *Ibid.*

78. Conditiones mulieris septem: fallax, garrula, curiosa, inconstans, adulatrix, amara, pertinax. Super *Proverb.*, cap. v.

79. Mulier nequam substantiam annihilat, corporis poluit, vocem acerbat, vires diminuit, oculos orbita, et animam (quod peius est) necat. *Prose.*

80. Comparatur leoni et draconi simul: leo enim aperte noget, draco occule noget; mulier nequam et aperte et occulte. Super *Ecclesiasticæ*, cap. xxxv.

81. Mulier quem semel oderit, vix aut nunquam diligit de cetero. *Ibid.*

HUGO A. S.  
VICTORE.

- S. JOANNES CHRYSOST. 82. Mulier ab initio viro par erat dignitas, sed honore abusa est. Hom. 29, super *Gen.*

83. Mulier contentiosum est animal, avidumque victorie. Homil. 4 *de Fide Anne.*

84. Mulier si ad militiam declinat, magna mala patrat: si ad virtutem se applicet, anima potius eam desuet, quam propositione mutet. *Ibid.*

85. Mulier mala et inimica, adjutorium est diabolii, non mariti. Homil. 6 *de Job.*

86. Onerosum ac durum valde est, omni nequitia plenum mulierem tenere: et tam atrocem hellum in penetralibus domus sevientem fore. Homil. 63, super *Math.*

87. Sexus mulierum ineactus et mollis est. Incautus, quia non omnia, quae videt aut audit, cum sapientia et ratione considerat: mollis, quia facile fluctuat, vel de malo ad bonum, vel de bono ad malum. *Ibid.*, homil. 44.

88. Quid aliud est mulier, nisi amicitia inimica, inefugibilis pena, necessarium malum, naturaliter tentatio, desiderabilis calamitas, domesticum periculum, delectable detinendum, maius natura boni colore depicta? Homil. 32, super *Matthewum*; *Opus imperfect.*

89. Ego existimo nullam in hoc mundo beatiam comparabilem mulieri male. *Prose.*

90. Quid inter quadrupedia animalia leone sevius? sed nihil ad hanc, nam leo in malo inferior est.

91. Quid in serpentinus draconem atrocius? sed non hoc quidem juxta mulierem malam conferri potest, nam draco in malo inferior est.

92. Daniele leones in lacu reverti sunt: justum vero illum Naboth Jezabel interfecit.

93. Cetus Jonah in ventre custodivit, Dallas autem Samson circumventum illecebris, raso etiam capite deformatum, alienigenis tradidit.

94. Dracones et aspides Joannem Baptistam in deserto viventem subdita feritate tremuerunt: Herodias vero eidem caput absedit, et tanti viri mortem in pretium salutis accepit. Homil. 44, *Ez divers.* in *Math.*

95. O malum summum, et acutissimum telum diabolus, mulier! Per mulierem Adam in paradise diabolus prostravit, et de paradise exterminavit. Per mulierem mittissimum illum David, ut necem militis sui innocentis Uriæ in epistola dolo mandaret armavit. Per mulierem sapientissimum Salomonem in prævaricatione sacrilegum precipitavit. Per mulierem fortissimum Samson rasmus inductum, rasumque cœcavit. Per mulierem castissimum Joseph vinclis alligatum detrusus in carcere. Per mulierem illum totius mundi lucernam Joannem capite truncavit. Per mulierem Angelos e celo depositus, id est, homines sanctos, qui ad

- celum pergebant. Per mulierem cuncta omnime prostrerunt et jugulat, omnes interficit, omnes elidit. *Ibid.*

96. Mulier impudens nemini pareit, non levitatem honorat, non sacerdotem reveretur, non Prophetæ defert. *Ibid.*

97. O malum omni malo pejus, mulier mala! sive illa pauper sit, sive dives, duplex malum est. *Ibid.*

98. Intolerabilis vipersa, immedicable venenum, mulier mala. *Ibid.*

99. Mulier mala si injuriam patitur, insaniat: si honorem accipiat, exfolliatur. *Prose.*

100. Si potius aliquis uxor sit, non cessat die nocte virum suum calidissima stimulare sermonibus, blanda nequiter, et importuna violenter, donec mente extrudat, ut sibi similem faciat.

101. Si pauperem habeat virum, ipsum ad iracundias et rixas excitare non desinit.

102. Si vidua sit, omnes passim despiciit, et ad omnem audaciam superbie spiritu inflatur.

103. Timore Dei non refrerat linguam suam, nec futurum iudicium prospicit, nec ad Deum attendit: non amicitia jura servare novit, nec religiosum fidem vereri. *Ibid.*

104. Mulieris officium est, ut parta custodiat, ut conservet redditus, et curet rem domesticam. Hom. 22, *Ez divers.* in *Math.*

105. Mulier non potest in senatu sententiam dicere, sed potest de re familiari ferre sententiam. *Ibid.*

106. Hoc est divinae providentie, ut maritus qui in majoribus negotiis est utilis, in minoribus reputari deterior; ut necessaria sit mulierum opera. *Ibid.*

107. Mulieres ingenio sunt superbo, honorisque cupido: si opes quoque accesserint, quomodo erunt maritis tolerabiles? *Ibid.*

108. Nihil potius muliere bona, ad instituentem et informandum virum quodcumque valuebit. Homil. 60, super *Joan.*

109. Sicut ad virtutem mulier, ita ad militiam plurimum potest: mulier Absalom, mulier Ammon perdidit, ipsa Nabal a cede erupit, ipsa universam gentem liberavit. *Ibid.*

110. Mulieres genitus temerarium est, et inferno eius assimiliter cupiditas. *Ibid.*, homil. 86.

111. Nihil fedius muliere, que in delicia agit: nihil turpis ea quae ebria est. Observatur illi flos visus, turbatur serenitas et puritas oculorum, quasi mube quadam radiis solaribus succedente. Homil. 27, in *Act. Apostol.*

112. Da formosam mulierem, turbulentam, loquacem, convitiatricem, chriam, ac sumptuosam; nomine quasi feda et turpi deformosior? *Prose.*

- tim est, quia nequaquam potest esse simul cum pudicitia. *Ibid.*
18. Nondum certe ad summitatem virtutis per venerunt, qui linguam suam a multiplicitate verborum nesciunt, sive nolunt refrrenare. *Prose.*
19. Tanto altius se quisque noverit in virtutum gradibus ascendisse, quanto minus colloquii humani delectatur. *Ibid.*
20. Multiloquentia non effugunt culpam, multiloquentia non declinat peccatum. Serm. 30, ad *Sororem*.
21. Logoi multum, stultitia est. *Ibid.*
22. Frustra ille religious gloriarit de possessione virtutis in corde, qui dissipat disciplinam silenti per inquietitudinem multiloquenti. *De perfect. vite ad Sorores*, cap. 4.
23. Laqueus viri validus, labii sunt proprii, et caput vefhis oris proprii. Lib. 2, *Stromat.*
24. Nulla certe permanet in homine quies mentis, qui multorum verboſitatis implicatur. Epist. ad *Avg.* de *miracula D. Hieronymi*.
25. Multus sermo mente immoderate distractus, non solum otiosum efficit, sed etiam demoni aedice eam prodit. *De perfect. Spirit.* cap. 96.
26. Multiloquentia, est vanæ gloria cathedra, porta detractionis, origo mendacij, resolutio compunctionis, impedimentum divinae illuminationis, mater aedie, exterminatio exterioris custodie, frigefactor fervoris, obscurator orationis, sourritatis indevolutionis causa. *De profess. Monast.*, art. 19.
27. A multiloquentia absteine; hoc enim rationabilis, et cordi et coelo advenientes cogitationes extinguit. *Doctr. 24.*
28. Multiloquentia mentem sensumque obtenebrat. *Ad Monachos*, parvæ. 46.
29. Ubi est multiloquentia, ibi frequenter mendacium : ubi mendacium est, ibi peccatum. Epist. ad *Damas.* *Pap. de morte D. Hieron.*
30. Cui voluptas est logoi, non attendit quid dieat: Super illud *Psalm. cxxix.* *Vir linguis*, etc.
31. Mens per multiloquentia exterius sparsa, vim infime considerationis amittit. Lib. 7, *Moral.*, cap. 17.
32. Multiloquentia quisque serviens, rectitudinem justitiae tenere non potest. *Ibid.*; Et in *Pastor.* part. 3, cap. 1. adm. 15.
33. Mendis justitia desolatur, quando ab immo- derata locutione non parcitur. *Ibid.*
34. Inimicuſ tanto certitatem mentis sine labore sperat, quanto et haec eadem, que vincitur, contra semelipsam per multiloquentiam pugnat. *Ibid.*, super illud *Proverb. xxv.* *Sicut ursus patens*.

35. Vir verbosus justificari nequaquam potest. *Ibid.*, lib. 10, cap. 2.
36. Valde difficile est, ut qui multa loquuntur, non etiam mentiantur. Homil. 12, super *Ezech.*
37. Taciti sepe, lingua quia immoderatus premunt, in corde gravius multiloquentum tolerant. Part. 3, *Pastoral.*, cap. 4, admonit. 15.
38. Multiloquentia vacantes, vigilanter aspiciant a quanto rectitudinis statu depereant, dum per multiloquentia verba dilabuntur. *Ibid.*
39. Si ratio de otioso sermone exigitur, pensandum valde est quae pena multiloquentia maneat. *Ibid.*
40. Ex multiloquentia falsitas generatur. Homil. 12 super *Ezech.*, super illud: *Et dabis contra eam casta.*
41. Multum quippe doversum dicimus, dum locutione continua siecularibus admisceatur. Lib. 3, *Dialogi*, cap. 15, verbo *Apud.*
42. Immodus sermo auribus inimicus est, non secus atque immoderatus ciborum corpori. Et habetur apud D. Joan. *Damasc.*, lib. 4 *Paral.*, cap. 79.
43. Verborum multorum nulla est utilitas. *Super Ecclesiastic.*, cap. XII.
44. In multiloquentia Deus haberi et contemplari non potest. In *Regula monacharum*, cap. 23.
45. Grave vitium stultitiae, sed non levius est verboſitatis. Lib. 3, super *Proverb.*, cap. xxix. Super illud: *Velocem ad loquendum.*
46. Affluentiam ciborum comitari solet immundatio verborum. Lib. 2, de *Claustro anima*, cap. 20.
47. Nimirum difficile est, vel impossibile, multa logoi sine peccato. *Super Proverb.*, cap. XXV.
48. Incorrigibilitatis et stultitiae signum probatissimum, est verboſitas. *Prose.*
49. Nam verborum semper loquitor, et ideo non cogitat quid sibi dicatur, sed qualiter obloquitur. *Ibid.*, cap. XXIX.
50. Qui facit consuetudinem multa loqui, necesse est ut aliquando importuna loquatur. Homil. 12, super *Math.* *Oper. imperfect.*
51. Infinita mala ex verboſitate sepius accidunt: dominus oversæ sunt, amictus dissipatio, et alia multa contigeruntur. Homil. 21, super *Epist.* ad *Hebreos*.
52. Loquacitas estimans glorie sedes, per quam se ipsam judicare, atque in publicum producere solita est. Gradu 2.
53. Loquacitas est ignorantis certum argumentum, detractionis janua, sourrillatus dux, mendacii opifex, compunctionis desolatio, acedia auctor, sive evocatrix, somni precursor, intentio cogitationis dissipatio, custodia exterminatio. *Ibid.*

S. GREG. NAZ.

TAUMLAT.

S. HIERON.

HUGO A. S. VICTORE.

HUGO CARD.

LIB.

S. JOANNES CHERYOS.

S. LAURENT.

JUSTIN.

S. NILUS.

S. PETR.

DAM.

S. THOMAS A KEMPIS.

S. VALER.

EPISCOP.

CLII.

54. Qui possidet animi luctum, ut ab igne, ita fugit a loquacitate. *Ibid.*
55. Grande malum loquacitas, quia nihil est quod adeo hominem vituperet, quomodo multiloquentum. Super *Prolog.* *Regul.* S. *Bened.*, cap. 2, text. 8.
56. In multiloquentia rectitudine justitiae temeris non potest. *Ibid.*
57. Pensemus quae pena multiloquentia maneat, si tanta distinctione levia et otiosa puniantur. *Ibid.*
58. Signum stultitiae est loquacitas. *Ibid.*
59. Sicut mentiri non potest, qui non loquitur: ita male loqui non valet, qui multiloquentum non amat. In cap. 4, *Regul.* S. *Bened.*, verbo *Sicut*.
60. Animam multiloquentiam maculat et ledit. *Ibid.*
61. Qui quietem soliditudinem diligit, os suum a multiloquentia recludit. *Ibid.*, gradu 9.
62. Multiloquentia est insipientia argumentum, detractionis porta, manductor sourrillatus, mendacii minister, compunctionis resolutio, acutatis intelligentiae dispersio, acedia conditor, dissipatio mentis, frigefactor fervoris, obnubilatio orationis. *Ibid.*
63. Dum multa parva vitiorum verba non evitamus, in magno lingue prolabimur criminis. Lib. 2, *de Summo bono*, cap. 29, sent. 4.
64. Imperiti sicut loqui nesciunt, ita multiloquentiorum scitum tacere non possunt: mente enim interditi sunt, ore loquaces, verbis persistunt, sensu nihil dicunt. *Ibid.*, sent. 3, etc.
65. Multiloquentia non effigit culpam, multiloquentum non declinat peccatum: fluvius exundans citu colligit lutum. Lib. 2, *de Synonym.*, cap. 8.
66. Linguis homo, imperitus est; sapientia verbi utitur paucis, breven sermonem sapientia facit. *Prose.*
67. Logoi multum, stultitia est: vox enim insipientis, in multiloquentia est sermonis. *Ibid.*, etc.
68. Nihil sic dissolvit mentem, compunctionem dissipat, confusionem inducit, denigrat honestatem, et interioris gustus dulcedinem tepeficit, siue inanis et presumpcta loquacitas. *De disciplin. monas.*, conversat., cap. 5.
69. Parce utero linguis, sepo enim proferuntur, que melius fuisse celari. *Parrens.* 15.
70. Confabulare crux, in mente monachi esuriem parit: secreta remoto animam in assuite continentie rigore custodit. *Opusc.* 12, cap. 25.
71. Non est parvum damnum, perdere devotionis gratiam per multiloquentiam. Ser. 19, ad *Nativ.*, divis. 43.
72. Certum est amari oris studio aliquoties venena componi, et nimia facilitate labiorum fre-

quenter odia comparari. Homil. 5, *de Oris inservientia*.73. Ferri specula per celum volantis, facile senti obiectione contentus: verborum vero jacutus nec revocari possunt, nec prohiberi, multo enim velociores sagittis sunt. *Prose.*

74. Quae autem ibi propagula subveniant, aut que munitione tam para succurrat, ubi emisum telum pene ante percutii, quam procedit?

75. Quomodo potest fieri, ut homo magniloquus aut maliloquus, non habeatur ingratus? *Ibid.*Vide etiam tit. *Consolatio*, sent. 43; *Doctrina*, sent. 71; *Fraternitas*, sent. 19; *Lingua*, sent. 29; *Monachus*, sent. 169; *Tuticularis*, sent. 18.Origo. Omnis multitudo ab unitate trahit originem. Lib. *Compend. Theolog. verit.*, cap. 3.

S. BONAV.

1. Concordia multitudinis, Deum ad exaudientium prompctorem habet. *Apolog. ad Imp. Constant.* S. ATHAN. MAGNUS.

2. Perpetienda sunt vita multititudinis, ut cu-

s. AUGUST.

renatur: et prius toleranda, quae sedenda est pestilentialis. *De Moribus Eccles.*, cap. 32.3. Quavis multitudo eo minus vincitur, quo magis in unum coit: unde ipsa coitio in unum, cuneus nominatus est: quasi cōtūens. Lib. 2, *de Ordine*, cap. 18.4. Multiloquentia non effigit culpam, multiloquentum non declinat peccatum: fluvius exundans citu colligit lutum. Lib. 2, *de Synonym.*, cap. 8.5. Timenda est ruina multititudinis, et si non magnitudinis. Serm. Dom. 4, *Quadragesima*.6. Justum est ut qui cum multorum destructione se perderint, cum multorum edificatione se redimat. Serm. 4, *de Defunctis*.7. Non in multiudente exercitus est victoria belli, sed de celo fortitudi est. Serm. *ad Milites templi*, cap. 4.8. Ubi multitudo, ibi frequentes strepitus, et magna distractio cordis. In *Alphabolo Religios.*, lect. 4.

9. Infelix solatium est turba miserorum. Homil. 15.

10. Non est multitudo, quae non sit unus particeps, sed id quidem quod multa est partibus, totu um est, et quod multa est accidentibus, unum est subiecto. *Prose.*

11. Quod multa est numero, vel virtute: id unum est specie: quod speciebus est multa, genera est unum.

S. BONAV.

ARELAT.

S. DIONYS.

ABEOPAG.

42. Quod denique multa est eruptionibus, unum est principio : nec quidquam est, quod non aliqua ex parte unius sit participes : ac sim uno quidem multitudo non erit : unum autem erit, sine multitudine. *De Divin. nomin.*, cap. 13.

43. Ad negligenter vitę, non nos negligenter turba persuadet : nec ad datum propria salutis multitudinis ducamus erroribus. *Prose.*

44. Quid nobis in illo Deli iudicio proderit multitudo, ubi singuli judicabuntur, ubi sola examinatione mortuorum, actus quemque non populus absolvetur?

45. Prestat vitam propagasse cum paucioribus, quam perdidisse cum pluribus. In *Epist. paroletica ad Valerianum*,

16. Mali sunt in multitudo, boni in unitate. Super *Judith.*, cap. v.

GLOSS. INT. 17. Multi minimi dum congregantur unanimes, flunt magni : et multorum preces impossible est, ut non impetrant. Super *Epist. ad Rom.*, cap. 45, in illud: *Ut adjiciens in orationibus vestris.*

S. GREGOR. 18. Hereditas Domini, multitudo fidelium est. *Lib. 4, in I Regum.*, cap. v., super illud: *Uxoris te Deus in principem.*

S. HIERON. 19. Multitudo peccantium, peccandi licentiam subministrat. *Epist. 42, ad Gaudium Dei.*

20. Multitudinis numerus semper in viuo est. Lib. 8, super *Iustitiam*, cap. 66, super illud: *Antequam parturiet.*

21. Quidquid a multis peccator inultum est : multitudo enim peccantium improbabiliorum facit impius veniam. *Lib. 43, super Ezech.*, cap. 44, super illud: *Sacerdos autem, Levite, etc.*

22. Multitudo mater est sedis, et contumacia: paucitas autem, magistra est disciplinae. *Homil. 1, super Math. Oper. imperfect.*

23. Non numero magno, sed probata virtute multitudo censenda est. *Homil. 24, super Acta Apost.*

24. Si sint in Ecclesia homines clari, erit etiam multitudo : si autem non sint, non erit in Ecclesia honesta multitudo. *Ibid.*

25. Ubi Christus medium, magna multitudo est. *Ibid.*, homil. 26.

26. Sicut plurimum valet multitudo, cum adest virtus: ita si adsit malitia, nihil prodest multitudo. *Homil. 2, super xi Cor.*

27. Nullam confort utilitatem multitudo; si virose vivat : contra damnum ex hoc mactur. *Homil. 17, ad populum Antiochenum.*

28. Non in numeri multitudo, sed in virtutis probitate multitudo consistit. *Ibid.*, homil. 40.

JOAN. TRIT. 29. Multitudinem unitas refugit, unum unita requiritur : nam quantum multitudini concesseris, tantum ab unitate recesseris. Part. 1, *de Regioni claustral.*, tract. 3, regula 3, art. 1.

30. Multitudo est unitati opposita : et quanto se mens ad multa contulerit, tanto ab unitate recedit. *Ibid.*, art. 4.

31. Qui in multitudine versatur, assiduis vulneribus afficitur. *Orat. 2, de Luxuria.*

32. Principium malorum omnium, est multitudo: principium autem bonorum, coagulatio et a turbis in singularitatem redactio. *Homil. 9, in cap. 47, Ezech.*

33. Nullum inexorabilis perseguitur multitudo, quam illum qui sibi multitudinis arrogat principatum. *Serm. 59, de S. Nicolao.*

34. Apud homines injusta multitudo pluris, quam unus justus astimunt : apud Deum vero bonitas rara preferunt iniquis inumeris. *De magrat. Abrab.*

35. Ubi major est peccantium turba, ibi maior SALVIANUS. est divinitatis injurya. *Lib. 3, de Gubern. Dei.*

36. Qui amat miseri multitudini, crebra suscipit vulnera. *Lib. 5, libell. 2, de Quæc.*, num. 11.

## SENTENTIA PAGANORUM.

37. Multitudo necessitatibus potius, quam rationi, ARISTOTEL. et poni, quam honestati parat. *Lib. 10, Ethic.*, ad *Nicomach.*, cap. 9.

38. Mota semel multitudo, modum non servat. SENECAS.

*Lib. 5, Declamat. controvers.* 8.

39. Faci consuetudinem peccandi, multitudo peccantium. *Lib. 1, de Clem. ad Neron.*, cap. 24.

40. Quid tibi vitandum præcipue existinet, queris? turbam : nondum illi te tulo commisere. *Prose.*

41. Inimicia est multorum conversatio : quo major est populis, cui commisceatur, hoc per illi plus est. *Epist. 7.*

42. Fuge multitudinem, fuge paucitatem, fuge etiam umum. *Epist. 40.*

43. Multitudinem placere ne satagas. *Sent. 104.* Vide etiam tit. *Sotitudo*, sent. 417; *Via*, sent. 107.

## MUNDUS.

*Definitio mundus* est universitas rerum ab arte JOAN. GERS. divina conditaram, que res ab eius dominatissimo et liberissimo regime suis legibus ordinantur. Part. 4, in *Descript. termin.*

## SENTENTIA PATRUM.

4. Qui delectat hoc mundo, et tripidat in s. AMBROS. voluptatibus mundanis, obnoxius est sensuum passionibus, atque in his habitat et diversatur. *De fuga societ.*, cap. 4.

2. Christianus qui mundum non possidet, hic totum possidet Salvatorem. *Serm. 51, de Iuda.*

3. Omnia que nascuntur in mundo, infirmia, edocia, corrupcibilia ac vana sunt. Super *Epist.*

*ad Rom.*, cap. 8, in illud: *Vanitatis creatura subjecta est.*

4. Pensa quantilibet mundi gloria potius fuoris, quis sit finis, et in fine quis fructus, quod premium : et e contra quo sit expectatio mundi gloriam conciliacutum. *Epist. 3, ad Henricum.*

5. Ipse mundus dum tot amaritudinibus cricit, dum tot calamitatibus ingemint, quid aliud nisi ut non amecit, elamat? Part. 4, tit. 3, cap. 7, § 8.

6. Carcer est hic mundus, et formax Babylonis. *Serm. Dominice 22 post Trinit.*

7. Amici hujus mundi tam timent ab ejus amplexis separari, utinam ei sit laboriosus, quam non laborare. *De vera Religione*, cap. 35.

8. Magnus est hic mundus, qui sepe in Scripturis divinis, celis et terra nomine nuncupatur : cuius omnes partes si proportione minuantur, tantus est; etis proportione aequaliter, milionimus tantus est : quia nihil in spatiis locorum et temporum per seipsum magnum est, sed ad aliquid huius, et nihil rursus in his per seipsum breve est, sed ad aliquid magus. *Lib. 6, Musica*, cap. 7.

9. Quantum iste periculus est blandus, qui dignatus non sunt etiam cum mundo florente florere : tantum irreparandi et accusandi sunt, quos perire cum mundo perirent delectat. *Epist. 46, ad Armentarium.*

10. Mundus iste periculus est blandus, quam molestus : magis cavendum cum se illicio diligat, quam cum admonet cogitare contemni. *Epist. 14, ad Anastas.*

11. Vincula hujus mundi asperitatem habent veram, jucunditatem falsam, certum dolorem, incertam voluptatem, durum laborem, timidam quietem, rem plenam miseriae, spem beatitudinis inanem. *Epist. 39, ad Cletum.*

12. Utile mundo, non te capiat mundus, quo intrasti : iter agis, exiturus venisti, non repausaris. *Ibid.*, tract. 40, de cap. 8.

24. Si delectat te mundus, semper vis esse immundus : si autem jam non te delectat hic mundus, jam tu es mundus. *Prose.*

25. Verumtamen si per aliquam infirmitatem adhuc te delectat mundus, habebit in te qui immundus, et eris mundus. *Ibid.*, tract. 38, de cap. 8.

26. Quisquis amas mundum, tibi prospice, quo sit [endum :

Hoc via qua vadis, via pessima, plenaque clavis. In *Maryam*, cap. 30,

27. Quanto infelicitus mundus iste esse conspicitur, tanto faciliter pro amore celestis patrie contumulari. *De Speculo peccatoris*, cap. 3.

28. Sic blanditur hic mundus, ut nemo velit sibi seruosan vitam, ubi falsa voluptas, nulla securitas gaudii, timor torquentis, cupiditas avida, tristitia arida. *De verbis Domini*, serm. 17.

29. Theatrum mundus, spectator Deus. *Homil.*

9. Ex quinginta *Homil.*

30. Tenet te mundus, illecebre circumquaqua blandiuntur : delectat te pecunie magnitudo, delectat honoris fulgor, delectat potestate terror. *Ibid.*, homil. 43.

31. O infelicitas generis humani! amarus est mundus et diligatur : si dilectus esset, qualiter amaretur? *Serm. 1, fer. 5 post Dom. Pass.*

32. Si migrandum est de hoc mundo, non amarus est mundus : ecce turbatur mundus, et amatur mundus; quid si tranquillus esset mundus? *Prose.*

33. Non vis relinquere mundum; relinquit te mundus, et sequebitur mundum. Serm. 1, *Dominica post Trinit.*

34. Dupliceum mundus aciem producit contraries Christi: blanditur ut decipiat, terret ut frangat. Serm. 4, de *S. Vincentio*.

35. Quoniam potest superare mundum saevientem, qui non potest superare blandientem. *Prose.*

36. Blanditur hic mundus pollicendo honores, divitias, voluptates: minatur hic mundus intendendo dolores, egestates, humiliates. Serm. 6, de *Martyribus*.

37. Diabolus regnat in mundo, dum regnat ambitio, dum dominatur perfidia, dum concutatur simplicitas. Serm. 22, ad *Fratr. in eremo*.

38. O mundo immundus! homines quia nequaruntur, quiescere non permittis, rapere omnes appetitis, occidere omnes queritis. *Prose.*

39. Ve qui tibi credit, beatus qui tibi resistit, sed beatus qui a te illusus recedit. *Ibid.*, serm. 31.

40. O mundo prolixtus! cuncta bona promittis, sed cuncta mala profers; promittis vitam, sed donas mortis; promittis gaudium, sed largiris mortorem; promittis quietem, sed ecce turbatio; promittis florem, sed cito vanescit; promittis stans, sed cito recessit.

41. Non ergo est diligendus, quoniam omnino trans, et concupiscentia tua velut funus evanescit. *Ibid.*

42. Loquuntur omnes amatores tui, o mundo immundus! utrum in hac vita gaudent habuerint sine dolore, pacem sine discordia, quietem sine temetu, sanitatem sine infirmitate, lumen sine tebris, pacem sine dolore, risum sine flebili? *Ibid.*

43. O mundo immundus, falax et proditor! numquid non periculosus es blandus quam molestus? numquid non timendus es dum alicias quam dum sperni? numquid non magis odieundis dum diligere dissimilares quam dum odire te ostendis? *Ibid.*

44. O mundo immundus! in te habitat et non dolens impossibile est, in te sperare et non timerem venum est, in te amare et non periclitari possibile non est. *Ibid.*

45. Ecce mundus transit et nos turbat, et amat: fallit et fidelis reputatur: occidit, et velut via desideratur: flectit, et amplectetur. *Ibid.*

46. Si dixeret mundus, quid facerent amatores ejus? sed vere non floret, et stabilitatem nullam habet, sed jucunditatem falsam, certum dolorem, incertam letitiam, durum laborem, timidam quietem, rem plenam misericordia, et spem beatitudinem inanem. *Ibid.*

47. Mundus quanto familiarior est, tanto periculosior est, est multi per vitia ejus corruunt. *Ibid.*

48. Ut mundus hinc vincatur cum amatoribus et terroribus suis, sanctorum martyria docerunt. Apud D. Antonin., part. 4, tit. 3, cap. 3, § 2.

49. Mundus ut obtineatur, relinquitur. Epist. 32.

50. Sic utrius hoc mundo tanquam non utens, ut ex bonis ejus bona facias, non malus fias. Epist. 70.

51. Utendum est hoc mundo, non fruendum. Lib. 4, de *Doctr. christi*, cap. 4.

52. Mundus vel ictu oculi stare non poterit, si ei Deus regimen subtraxerit. Lib. de *Gen. ad lit.*, cap. 42.

53. Vivis in mundo impuris voluptatibus illecebrosu, nefandis crudelitatis furioso, erroribus et terroribus inimicus. Lib. 4, de *Civ. Dei*, cap. 27.

54. Quidquid mirabile sit in hoc mundo, profecto minus est quam totus hic mundus. *Ibid.*, lib. 40, cap. 42.

55. Mundus non est aeternus. *Ibid.*, lib. 41, cap. 4.